
 
 

 
 

  

 
 

Città di MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

 
 
 
 

 

U.A. “Servizi Informatici” 
 

 

Iscritta al n°        6      del Registro  Determinazioni in data     _ 27/02/2006    _                  

 
 
 
 

Oggetto: fornitura ed installazione della procedura applicativa per la gestione dei 

sottoscrittori di lista e per la stampa dei certificati cumulativi. Approvazione spesa complessiva 

di �. 1500,00 oltre IVA per la fornitura ed installazione, �. 300,00 per formazione Iva esente 

ed �.300,00 oltre Iva per la successiva manutenzione della procedura.  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

EMESSA AI SENSI DEL T.U. n° 267/2000 
 
 
 
 
 
 



Il Responsabile della U.A. “Sevizi Informatici ” 

In virtù dell’atto di delega del Dirigente Settore Economico – Finanziario del 01 Aprile 2005, Prot. n. 

15094, con i poteri e le competenze conferite con decreto Sindacale n. 5079 del 03.02.2005 ed in osservanza del 

Testo Unico delle norme in materia di Enti Locali in decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

Premesso che con determinazione dirigenziale del settore Affari Generali n. 204/204 si è dato 

corso all’aggiornamento tecnologico delle strutture informatiche che hanno comportato l’installazione di 

nuove procedure software sul nuovo sistema di elaborazione presente presso il Centro Elaborazione Dati 

e che le nuove procedure software sono fornite dalla società Cel s.r.l.; 

Riportato che i principali servizi comunali funzionano mediante l’uso le procedure di software 

applicativo per la gestione della contabilità finanziaria economica ed analitica, della gestione economica e 

giuridica del personale, della gestione dell’ufficio economato, dei servizi demografici ed elettorali, delle 

gestione dei tributi comunali, della gestione degli atti deliberativi e della gestione degli inventari. 

Considerato che le suddette procedure di software applicativo sono state fornite, avviate ed 

installate dalla ditta Cel s.r.l. con filiale a Foggia; 

Specificato che per quanto sopra riportato la gestione dei servizi demografici e quindi anche la 

gestione dei dati elettorali è gestito mediante l’uso delle procedure installate dalla società Cel s.r.l.; 

Riportato che in vista delle prossime consultazioni elettorali amministrative l’ufficio elettorale ha 

fatto rilevato l’esigenza di integrare la suddetta procedura per la gestione del servizio elettorale con le 

specifiche funzionalità necessarie per la gestione dello spoglio elettorale ed in particolare con la gestione 

dei presentatori di lista e dei certificati collettivi funzionalità incombenze molto utili specialmente nel 

contesto delle consultazioni elettorali amministrative dove v’è la necessità in un arco di tempo limitato di 

certificare adeguatamente tutti i presentatori di lista; 

Riportato che a tale riguardo è stata interessata la Società Cel s.r.l. che ha presentato apposito preventivo di 

spesa relativo alla fornitura di una specifica parte di software gestionale capace, tra l’altro, di gestire in modo 

appropriato agli aspetti gestionali legati ai presentatori di lista e a certificati cumulativi; 

Ritenuta la possibilità di ricorrere a trattativa privata attesa l’alta specificità della fornitura (che deve 

integrarsi con la procedura per le gestione dei servizi demografici già esistente), la provata competenza della ditta e 

la particolarità dovuta all’integrazione delle procedura di che trattasi con la procedura per la gestione dei servizi 

elettorali già presente ed utilizzata presso l’ufficio elettorale che consentirebbe di utilizzare la stessa base di dati 

senza ulteriori passaggi con maggiore sicurezza operativa e maggiore garanzia di risultato efficiente e che 

consentirebbe di avere un solo interlocutore tecnico; 

Visto il decreto L.vo 157 che norma la possibilità di aggiudicazione a trattativa privata senza pubblicazione 

di bando laddove per motivi di natura tecnica l’esecuzione dei lavori può essere affidata ad un particolare prestatore 

e che la prestazione in oggetto richiede una specifica competenza tecnica non riscontrabile facilmente sul mercato 

delle prestazione dei servizi poiché trattasi di progettazione tecnologica altamente specialistica; 

Ritenuto per le motivazioni sopra esposte dover accogliere l’offerta della società Cel s.r.l. giunta via fax in 

data 27/02/2006 relativa al preventivo-offerta per la procedura denominata “Risultati Elettorali” che riporta il 

dettaglio dei costi e il costo della manutenzione della procedura da sostenere nei prossimi anni; 



 Quantificata pertanto la spesa complessiva per la somministrazione in oggetto in € 1500,00 oltre IVA, e di 

€. 3.00,00 esente da Iva per formazione e €.300,00 oltre Iva per canone annuo di manutenzione da attivare dopo il 

primo anno di funzionamento della procedura di che trattasi; 

Vista l’urgenza dell’intervento per consentire all’ufficio elettorale di utilizzare quanto prima i nuovi servizi 

consentiti dalla installazione della nuova procedura applicative; 

Ritenuto opportuno disporre la fornitura del servizio di che trattasi; 

Visti il T.U. sugli EE.LL. approvato con D.to L.vo n.267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Accertata la propria competenza all’adozione del provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 del T.U. 

n.267/2000 

DETERMINA 

1) Per quanto sopra riportato di accogliere l’offerta tecnico-economica presentata dalla società CEL s.r.l.. ricevuta 

via fax in data 27/02/2006 che descrive la fornitura della procedura software e dei servizi relativi; 

2) Di approvare la spesa complessiva di € 1.500,00 oltre IVA (in uno €. 1.800,00), per la fornitura ed installazione 

della nuova procedura  per la gestione dello spoglio elettorale imputando la somma al Cap. _______ 

“_________________________________” del bilancio 2006, €. 300,00 per una giornata di formazione al 

personale imputandolo al Cap. _______ “_________________________________” del bilancio 2006 ed €. 

300,00 oltre IVA (in uno €. 360,00), per canone annuo di manutenzione della stessa procedura verrà attivata al 

termine del primo anno di funzionamento imputando la somma al Cap. _______ 

“_________________________________” del bilancio 2007 e successivi; 

3) Stabilire che alla liquidazione della spesa si procederà senza ulteriore formalità a fronte di regolare fattura 

vistata per regolarità della fornitura, dopo la verifica di funzionalità effettuata dallo stesso ufficio elettorale, dal 

sig. Petruzzella Vincenzo, funzionario-analista della U.A. “Sistemi Informativi” nominato responsabile del  

presente procedimento, purché la spesa sia contenuta nei limiti della somma autorizzata; 

4) inviare il presente atto al sig. Sindaco, al Segretario Generale, al Dirigente del settore Demografia ed al 

Direttore di Ragioneria per l’emissione del mandato di pagamento ed al responsabile del procedimento per 

quanto di competenza; 

5) La presente determinazione comportando impegno di spesa, è sottoposta alla prescritta attestazione di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4 del T.U. n° 267/2000, e 

diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

 

 



 

 
              Il Funzionario Responsabile della                                         

U.A.“Gestione Applicativi Software e Reti Telematiche” 

 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi  

 
DAL_____________________ AL ____________________ 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

____________________________ 
 
 
DIVENUTA ESECUTIVA IL ____________________________________________________________ 
 
- ai sensi dell’art. 6 comma 11 L. 15/05/1997 n.127 
 
 
 

O R I G I N A L E 


